Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_________ 2024 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в Положение о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, N 34(40); 2008, N 48(54), N 50(56), N 51(57); 2009, N 58(64); 2011, N 79(85), N 84(90); 2013, N 101(107), N 107(113); 2014, N 111(117), N 114(120), N 115(121), N 119(125); 2015, N 122(128), N 123(129), N 130(136); 2016, N 137(143); 2017, N 141(147), N 145(151), N 146(152), N 148(154); 2018, N 157(163); 2019, N 163(169); 2020, N 173(179), N 177(183), N 182(188); 2021, N 185(191), N 191(197); 2023, N 205(211), N 209(215), N 212(218), N 213(219); 2024, N 215(221), N 219(225); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 21 декабря), следующие изменения:

а) в пункте 2 раздела I слова «, Председателя Правительства  Республики Алтай» исключить;
б) в пункте 6.1 раздела II слова «, Председателя Правительства  Республики Алтай» исключить;

в) разделе III:

в пункте 8:

в абзаце первом слова «, Председателем Правительства  Республики Алтай» исключить;

в абзаце четвертом слова «, Председателем Правительства  Республики Алтай» исключить;
в подпункте 9.8 пункта 9 слова «, Председателю Правительства  Республики Алтай» исключить.
2. Внести в постановление Правительства Республики Алтай                  от 17 ноября 2006 г. № 275 «Вопросы ведения Министерства культуры Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006,      № 37(43); 2008, № 50(56), № 51(57); 2009, № 60(66); 2011, № 84(90); 2013,   № 107(113); 2014, № 119(125); 2017, № 148(154); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 21 декабря), следующие изменения:
а) в преамбуле слова «от 22 октября 2014 года № 272-у «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Алтай» заменить словами «от 8 октября 2024 г. № 287-у «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, признании утратившими силу некоторых указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, внесении изменений в некоторые указы Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

б) в пункте 5 слова «, Председателем Правительства  Республики Алтай» исключить.
Глава Республики Алтай                                                                 А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом постановления вносятся изменения в Положение о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172, постановление Правительства Республики Алтай от 17 ноября  2006 г. № 275 «Вопросы ведения Министерства культуры Республики Алтай», в части:

уточнения наименования должности высшего должностного лица Республики Алтай;

актуализации наименования Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства от 22 октября 2014 года № 272-у «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Алтай» путем замены его на Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства от 8 октября 2024 г. № 287-у «О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, признании утратившими силу некоторых указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, внесении изменений в некоторые указы Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай».

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

2) часть 1 статьи 108, пункты 3 и 4 статьи 113 Конституции Республики Алтай, согласно которым Глава Республики Алтай:

является высшим должностным лицом Республики Алтай и осуществляет руководство исполнительной властью в Республике Алтай;

формирует Правительство Республики Алтай;

определяет систему и структуру исполнительных органов Республики Алтай в соответствии с Конституцией Республики Алтай;

3) часть 1 статьи 4, части 1 и 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:

обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;

утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, за исключением Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;

4) часть 1 статьи 12 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г.          № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Республики Алтай издаются в соответствии с вопросами ведения и полномочиями этих органов, установленными в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

Проект постановления принимается в целях реализации Конституционного закона Республики Алтай от 29 апреля 2025 г. № 1-КРЗ «О внесении  поправок в Конституцию Республики Алтай», приведения в соответствие законодательству Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте постановления отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Исполняющий обязанности министра                                  О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.